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Abstrakt

KNOPOVÁ, Tereza. Význam a role sociálního pracovníka/pracovnice v terapeutických

komunitách pro drogově závislé. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Tato závěrečná práce pojednává o významu a roli sociálního pracovníka v rámci terapeutické

komunity pro drogově závislé. Cílem práce je nastínit význam a roli sociálního pracovníka

v léčebném prostředí drogově závislých. Práce je rozdělena na teoretickou, metodickou a

empirickou část.

V teoretické části si definujeme terapeutickou komunitu pro drogově závislé a následně na ni

nahlédneme jako na sociální službu z pohledu zákona. Dále informace o lidech tvořící

prostředí komunity. Dozvíme se také o roli, významu a postavení sociálních pracovníků. Dále

o sociální práci a jejích metodách, které se užívají při práci s klienty v rámci sociální práce

v terapeutických komunitách pro drogově závislé.

Metodická část popisuje metody sběru dat a v empirické části nalezneme výsledky

z rozhovorů.

Výsledek zkoumání poslouží jako rozšíření tématiky a informační podnět pro zájemce o

danou problematiku.

Klíčová slova: terapeutická komunita, drogově závislý, sociální pracovník, role, sociální

práce, sociální rehabilitace

Abstract

KNOPOVÁ, Tereza. Importance and role of social workers in therapeutic community for

drug addicts. Hradec Králové, 20015. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

This final project deals with the importance and role of a social worker within the terapeutic

community for drug addicts. The aim of this bachelor thesis is to outline the importance and

role of the social worker in a therapeutic environment of drug addicts. The thesis consists of

theoretical, methodical and empirical part.

In the theoretical part we can find the definition of therapeutic community for drug addicts as

well as subsequent view at this particular community as a social service from the perspective

of law. Furthermore, information about people creating the environment of the community are

given. We can also familiarise ourselves with the role, importance and status of social

workers. Moreover, we can find information about social care and its methods that are being

used for work with the clients in the therapeutic communities for drug addicts.

Methodical part describes the methods of collection of information and in the empirical part

we can find the final versions of interviews.

The result of the research might serve as a broadening of this theme as well as a source of

information for people interested in these issues.

Keywords: therapeutic community, drugs addicts, social worker, role, social work, social

rehabilitation
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Úvod

Ve své práci se zabývám sociálními pracovníky a pracovnicemi v terapeutických

komunitách pro drogově závislé. Snažím se zde popsat jejich role a význam, jenž

mají pro terapeutickou komunitu pro drogově závislé.

Toto téma jsem si vybrala díky praxi v terapeutické komunitě pro drogově závislé,

kterou jsem absolvovala v rámci své studentské stáže. Když jsem se o toto téma

začala hlouběji zajímat, zjistila jsem, jak málo je o významu a rolích sociálních

pracovníku v terapeutických komunitách pro drogově závislé psáno, i proto jsem si

zvolila toto téma jako námět pro svoji závěrečnou práci.

Hlavním cílem mé práce je popsat, jaký je význam a role sociálního pracovníka a

pracovnice v terapeutické komunitě pro drogově závislé. Pro svůj výzkum jsem

zvolila kvalitativní strategii s metodou polostrukturovaného rozhovoru. Díky

kterému jsem mohla jednoduše získat odpovědi na své tazatelské otázky kladené

třem skupinám respondentů, kterými byli sociální pracovníci a pracovnice, terapeuti

a vedení komunity.

Závěr mé práce poukazuje na to, jak významnou roli hraje sociální pracovník a

pracovnice v terapeutické komunitě pro drogově závislé. Díky tomuto výzkumu

získává veřejnost ponětí o náplni jejich práce.

Teoretickou část své bakalářské práce jsem rozdělila do několika kapitol a

podkapitol, v nichž obecně přibližuji tématiku terapeutických komunit pro drogově

závislé. V první kapitole definuji, co je terapeutická komunita, dále co je cílem

terapeutické komunity a co cílem terapeutické komunity pro drogově závislé také

poukazuji na terapeutickou komunitu jako službu v rámci zákona o sociálních

službách a činnosti, které terapeutické komunity uživatelům této služby poskytují.
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V následujících kapitolách vypisuji základní informace o osobách, které tvoří

strukturu organizace a jsou její nedílnou součástí. Zastavuji se zde u klientů a týmu

odborníků (vedení, terapeutů a sociálních pracovníků
1
). Dále zaměřuji pozornost na

roli, význam a postavení sociálního pracovníka v terapeutické komunitě pro drogově

závislé. V neposlední řadě popisuji sociální práci, její cíle a metody práce s klienty

terapeutické komunity pro drogově závislé a nevynechávám ani to jaký má význam

sociální rehabilitace klientů terapeutické komunitě pro drogově závislé.

1
Výraz „sociální pracovník“ (příp. „sociální pracovníci“) není s ohledem na poměr zastoupení obou

pohlaví v profesi sociální práce jistě nejvhodnější, nicméně respektuji, že je již určitým způsobem

zažitý. Přesto je určitě na místě upozornit, že v textu bakalářské práce jsou tímto pojmem vždy

míněny osoby obou rodů.
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Teoretická část

1 Terapeutická komunita – vymezení

Tato kapitola vymezuje terapeutické komunity a následně terapeutické komunity pro

drogově závislé dle několika teoretických východisek. Na závěr vymezuje

terapeutické komunity jako sociální službu podle zákona.

1.1 Terapeutická komunita

Cílem této kapitoly je vymezit, co je a jaký význam má dle několika autorů

terapeutická komunita. Je zapotřebí si tento širší pojem vymezit, abychom se

dokázali lépe orientovat v pojetí a významu terapeutických komunit a tím mohli

jasněji vymezit pojem terapeutické komunity pro drogově závislé.

Kalina ve své knize Drogy a drogové závislosti II cituje Kratochvíla, který vymezuje

terapeutickou komunitu jako „zvláštní formou intenzivní skupinové psychoterapie,

kde klienti, většinou různého věku, pohlaví vzdělání, spolu určitou dobu žijí a kromě

skupinových sezení, sdílejí další společný program s pracovní a jinou různorodou

činností, což umožňuje, aby do tohoto malého modelu společnosti promítali

problémy ze svého vlastního života, zejména své vztahy k lidem. Komunita je

terapeutická proto, že kromě uvedené projekce umožňuje též zpětné informace o

maladaptivním chování, podněcuje získání náhledu na vlastní problémy a na vlastní

podíl na vytváření těchto problémů, má umožnit korektivní zkušenost a podporuje

nácvik vhodnějších adaptivnějších způsobů chování.“ (Kalina a kol., 2003, s. 53)

Kratochvíl dal terapeutickým komunitám (dále TK) dvě tváře tím, že odlišuje

terapeutické komunity v širším smyslu - TK jako systém a v užším smyslu – TK jako

metoda. „Terapeutická komunita v širším smyslu je systém organizace léčebného

oddělení, v kterém se podporuje všestranně otevřená komunikace a v němž se na

rozhodování podílejí všichni členové týmu i pacienti… TK v užším slova smyslu je

psychoterapeutickou metodou, při níž se využívají modelové situace malé

společenské skupiny k projekci a korekci maladaptivních interpersonálních
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stereotypů prožívání a chování. Při společném soužití pacientů v každodenním

bezprostředním styku, kdy jsou zajištěny různorodé činnosti a možnost diferencování

rolí, poskytují vzájemné interakce, problémy a konflikty určitý materiál, na němž se

pacienti učí poznávat svůj podíl ve vytváření, udržování a opakování svých životních

problémů a konfliktů.“ (Kratochvíl in Kalina 2008, s. 17)

Stejně tak terapeutické komunity ve dvou rovinách charakterizoval De Leon a

Gibbson et al., kteří uvádějí, že TK může být chápána jednak jako sociální a

organizační metoda nebo jako metoda léčebná, kde funguje otevřená komunikace

mezi klienty a personálem. (De Leon; Gibbson in Kalina, 2008, s. 17)

Terapeutické komunity využívají především skupinové dynamiky, tedy vztahů a

interakcí mezi klienty vzájemně a mezi klienty a odbornými pracovníky. De Leon

říká, že současný model TK je program pobytové léčby, který využívá skupinu

vrstevníků k facilitaci sociální i psychosociální změny v chování jednotlivce,

přičemž všichni zúčastnění jsou zprostředkovatelé těchto změn. (De Leon in

Nevšímal ed., 2007, s. 15)

1.2 Terapeutická komunita pro drogově závislé


[…]


Sociální pracovník: „Podílím se na sociálně terapeutických činnostech v rámci

vzdělávacích lekcí pro klienty na sociálně právní témata. To znamená, že jednou za

čas dělám to zhruba dvakrát do roka, sociálně právní lekci pro klienty. Kde jim

obecně přibližuju, s čím se na mě můžou obracet, s čím jim pomůžu, že by měli mít

v pořádku doklady, jak se daj získat dávky v hmotný nouzi nebo jiný dávky, na co maj

nárok, jak se řešej dluhy, kontakty s věřiteli, exekuce, osobní bankrot, splácení dluhů,

pak alimenty a tak jako v kostce všechno možný. Jak probíhají soudní procesy, co je

může čekat, co se děje, když se nedostaví k soudu. Takže takňák v kosce v hodině a

půl je seznámím se základy sociálně právního povědomí“

„Tak na tomdle se podílím na tom, co už vyplývá z názvu, že je v mé kompetenci.

Pomoc při uplatňování práv, zájmů a obstarávání to už jsou pak ty praktický věci,

které s nimi dělám v rámci individuálních konzultací, protože ta sociální práce nejde

dělat s celou skupinou, ale dělá se s jednotlivcema v rámci individuálních konzultací

a s každým probírám, to co potřebuje.“

„Jinak zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, tak za to můžeme

považovat to, že s nima řešim i takový to chození na úřady. I ve chvíli, kdy

zprostředkovávám třeba kontakt s dětma, když jim byly odebrané z péče a podobně.

Tak se snažíme navázat vztahy s osobou, která je má zrovna v péči. Spolupracujeme

s OSPODem, který má děti na starosti.“

„Jinak na ostaních činnostech, co se týče ubytování a stravy, tak to se nepodílim, to

má na starosti někdo jinej.“

Výzkumník: „Co všechno jako sociální pracovník vykonáváte v TKDZ nad rámec

zákona o sociálních službách? Jmenujte konkrétní činnosti.“

Sociální pracovník: „Tak já jezdim třeba na poštu, starám se navíc o statistický data,

starám se o archív. No, občas odvezu někoho k doktorovi. Účastním se mimořádně
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terapeutických komunit. Vybírám poštu, zavolám instalatéra, když se rozbije záchod,

prostě takový činnosti kolem, který zákon jako neuvádí, ale z chodu tý komunity to

vyplývá, že se to dělat musí.“

„Jezdím třeba k doktorce, vozim jí závěrečné zprávy z léčeben, co nám přišly. Vozim

moče, aby se daly na toxikologii, protože je odebíráme, jestli se po výjezdu nevrátili

a neužili tam nákou drogu. Naopak beru od doktorky třeba náký zprávy, které zase

potřebujeme dát jinýmu doktorovi. Takový jako spolupráce s jinýma zařízeníma.“

Výzkumník: „Jaké je Vaše postavení v TKDZ?“

Sociální pracovník: „Tak formálně jsem tam sociální pracovník v úzkém slova smyslu

to znamená, že dělám sociálně právní poradenství. To je takový moje formální

postavení. Jinak jsem členem týmu i komunity, rovnocenným partnerem, moje slovo

má sejnou váhu jako slovo terapeutů.“

„I vedoucí mě berou jako součást procesu, beze mě by ta léčba nešla, ta sociálně

právní složka je stejně důležitá, jako všechno to co tam děláme. Nelze to vytrhnout a

dělat to bez sociální práce, stejně tak nelze vytrhnout terapii. Takže jsem nedílnou

součástí týmu a moje práce je nedílnou součástí procesu léčby.“

Výzkumník: „Jaké je Vaše postavení v pracovním týmu?“

Sociální pracovník: „Berou mě jako formálně, že moje práce je tam důležitá i jako

osobnost, že si v pracovním týmu rozumíme, vycházíme spolu.“

Výzkumník: „S čím se na Vás klienti obracejí?“

Sociální pracovník: „Se sociálně právními problémy. Potřebujou zajistit příjem,

takže já zjišťuju sociální dávky, pomoc v hmotné nouzi, podpora v nezaměstnanosti.

Takže prachy. Pak jim pomáhám zajistit osobní doklady, to je občanka a kartička

pojištěnce, rodnnej list, doklady o vzdělání. Dluhy, to je velkej problém. Péče o děti,

ať už že je chtěj zpátky do péče nebo s nima chtěj navázat kontakt nebo maj dluhy na

alimentech.“

„No… nebo prostě neumí s počítačem, tak spolu sedíme a učím je takový základní

věci, jako jak upravovat dopis, jak psát e-mail, jak zjistit otevírací dobu.“
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„No a pak se na mě obracejí i kvůli tomu, když neví, kde je ve městě třeba

alergologie, tak když to není úplně v náplni mé práce, ale tak v čí je to náplni práce,

že jo? Takže mu na mapě ukážu kde to je. Jo, nebo po mě chtěli dobít kredit, nebo

jsem jim koupila známky.“

Výzkumník: „Co dalšího Vás ještě napadá k roli a významu sociálního pracovníka v

TKDZ?“

Sociální pracovník: „Já si nedokážu představit, že by komunita byla bez sociálního

pracovníka, myslím si, že to k tomu patří, že to je neoddělitelný, nelze to vykonávat

někde mimo. Trochu mě mrzí, že v jiných komunitách je to na minimální úvazek a

mají možnost se tomu fakt minimálně věnovat.“

„Hodně spolupracujeme s organizacema, není to o tom, že by sociální pracovník měl

dělat všechno, něco je vážně nad moje síly a proto se pak odkazuju na jiný ty další

organizace. No prostě ten člověk se uzdravuje a je potřeba mu vysvětlit tu jeho

situaci, říct mu na co má právo, jaký by byl nejlepší postup, dát mu náký cíle a

hlavně dát mu nějakou tu naději, že se to fakt dá vyřešit.“