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Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové
Autorka závěrečné práce: Tereza Knopová
Název závěrečné práce: Význam a role sociálního pracovníka/pracovnice v
terapeutických komunitách pro drogově závislé

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
a) velmi dobře
Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce je „popsat, jaký je význam a role sociálního pracovníka a pracovnice
v terapeutické komunitě pro drogově závislé“ (s. 10). Škoda, že autorka v Úvodu nevymezila i
dílčí cíle, protože formulace hlavního cíle je poměrně obecná až vágní. V Úvodu jsou dále
uvedeny logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a možný přínos
práce pro veřejnost.

Hodnocení struktury práce: a) výborně až velmi dobře
Odůvodnění:
Autorka vymezuje pojmy „terapeutická komunita pro drogově závislé“ (dále TK), „klienti
TK“, „pracovníci TK“, „role, význam, postavení sociálního pracovníka v TK“ a „teorie a
metody sociální práce v TK“. Ve vztahu k formulaci hlavního cíle se zdá, že autorka
vymezuje všechny klíčové pojmy své práce. Není patrné, že by byl nějaký pojem v rámci
teoretické části redundantní. Absentuje shrnutí teoretické části.

Hodnocení teoretické části práce: b) velmi dobře
Odůvodnění:
Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.
V kapitole 1.3 mi chybí vymezení úkonů dle Vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí
některá ustanovení zákona o sociálních službách. Tato absence se ukazuje jako zásadní, když
si čtenář/ka přečte v metodické části tazatelské otázky, které se opírají o činnosti sociální
práce v TK.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení cílů, jejichž formulaci lze hodnotit jako kvalitní (škoda, že
je autorka nezmínila i v Úvodu – čtenář/ka by se lépe orientoval/a v teoretické části),
transformaci dílčích cílů do tazatelských otázek (s. 35 – 36; postrádám indikátory, které by
ukazovaly návaznost na teoretickou část), odůvodnění zvolené výzkumné strategie
(kvalitativní výzkumnou strategii a techniku kvalitativního interview lze považovat za
optimální volbu), je vymezena strategie volby výzkumného souboru, strategie zpracování
údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně až velmi dobře
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, jednotlivá zjištění jsou
doplněna citacemi z rozhovorů. Interpretace však není zcela přehledná, protože nejsou tučně
zvýrazněna klíčová zjištění. Absentuje celkové shrnutí výzkumné části.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně
Odůvodnění:

Autorka naplnila cíle bakalářské práce, v Závěru shrnuje hlavní zjištění.

Hodnocení formální stránky práce: a) velmi dobře
Odůvodnění: Autorka špatně odkazuje na internetové zdroje.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) nelze hodnotit
Odůvodnění: Otázka č. 4 k obhajobě.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:
1. Z jakého důvodu autorka neuvádí úkony v TK dle Vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se
provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách? Které úkony tedy mají TK
realizovat?
2. Autorka cituje na s. 18 Kalinu (2008), který píše, že „klient je zákazníkem odborné služby“.
Tento výrok je poměrně sporný. Z jakého důvodu?
3. Autorka na s. 20 píše: „Komunita pro drogově závislé obvykle od terapeuta (a stejně tak od
sociálního pracovníka) požaduje minimálně vyšší odborné vzdělání v oboru humanitních věd,
praxe minimálně 3 roky (někde se uvádí i 5 let) v pomáhajících profesích.“ Znamená to tedy,
že porušuje ustanovení zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách na požadavek odborné
způsobilosti sociálních pracovníků? Jaký je tento požadavek dle zmíněného zákona?
4. Autorka nepříliš šťastně směřuje využitelnost své práce vůči veřejnosti. V čem by však
mohla být její práce přínosná do praxe sociální práce?

Celkové zhodnocení práce: a) výborně až velmi dobře
Odůvodnění:
Bakalářskou práci Terezy Knopové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny
požadavky na bakalářské práce.

20. 4. 2015 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.